



Czarnogóra i naklonił je do zamierzonej akcyi przeciw...

wionym, nie miał planu pominięcia zupełnie sil je...

przemówił proboszcz miejscowy X. Buczkowski, który...

zanim Hering zawinął w Ameryce do portu, już cza...

w śledztwie. Przynajmniej się przed zandarmem do za...

Wobec nastąpił nawet powódz porożnienia o do wspólnej...

Czarnogóra zdobyli ostatnie dwa forty tureckie w...

Wznowił wieczór wyrobnik Józef Tobiasz przy...

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przejściel...

W dniu 24 listopada odbyło się losowanie sędziów...

Dubrownik 25 listopada. (Fremdenblatt). Wojska...

Belgrad 24 listopada. (Augs. Allg. Ztg.) Ogół...

Dubrownik 25 listopada. (Morgenpost). Czarnogóra...

Petersburg 24 listopada. (Morgenpost). Dziennik...

Bukareszt 26 listopada. (Pol. Corr.) Przewodniczący...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 27 listopada.

Dziś rano o godzinie 6-jej zmarł po kilkudniowej...

Lucyan Siemiński urodził się d. 13 sierpnia 1809 w...

Wyprowadzenie zwłok śp. Lucyana Siemińskiego z...

Zmarły zostawił pewną liczbę prac nieukończonych...

Teatr wojny. Zdobycie przez Rosyan Prawę i Edropola jest...

Jutro o godz. 10 rano odbędzie się w katedrze...

Wielonki z Warszawy, uożen Pruszyńskiego, k...

Na podstawie tego oskarżenia prokuratora Wincentego...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Wiedź 25 listopada.

nio. Przypisywano tę zmianę rezultatowi obrad w Izbie poselskiej prowadzonych nad projektem do prawa o przekształceniu Banku narodowego na Towarzystwo bankowe austro-węgierskie, który to rezultat miał być uważany, jako kamień próbnicy wszelkich innych wniosków...

Przejście do Krakowa od 26go do 27go listop. HOTEL POLLERA. W. Kohman i St. Kohman ze Lwowa, L. Friedländer z Berlina, W. Musyka ze Strjya, O. Thümler z Wiednia, J. Glowacki z Tarnowa, J. Gartenbaum z Weipart, X. A. Karnasiewicz z Bochni, W. Chądajński z Białej, J. Kelowski z Dassawy, H. Melzer z Wiednia, A. Mook z Kolonii, G. Andrássy z Wiednia, E. Casscher z Oeserowice, J. Pollaczek z Wiednia, S. Zethelin i G. Boltshagen ze Szwecyi, S. Krzysztofowicz z Wiednia.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 25 listopada. Monitor donosi: Marszałek wczorajszą uchwałę Izby rozdziałową, oświadczając, że chciał Izbie ofiarować rozejm, aby utworzyć drogę dla kompromisu pokojowego. Skoro zaś Izba odpowiedziała wypowiedzeniem wojny, honor nakazuje mu powrócić do polityki oporu.

Paryż 26 listopada wczor. Monitor pisze: Na wczorajszym przyjęciu w Eljsejskim pałacu, oświadczył się za powrotem do polityki oporu. Rzekł on, że przy tworzeniu nowego gabinetu ożywiony był temi samymi zamiarami pojednawczymi; nie poddając się, pragnął uczynić akt ułaskawienia. Skapując szereg myśli swoich rzekł MacMahon, iż ofiarował rozejm, któryby dozwolił przygotować ugodę pokojową, ale Izba odpowiedziała gwałtownym wypowiedzeniem wojny, którego naczelnik państwa przyjąć nie może.

Paryż 26 listopada. Dzienniki potwierdzają, że bezwzględnie, zspewne już dziś, sformułowanem będzie żądanie, aby Izba uchwaliła budżet. Le Petit Parisien twierdzi, że nastąpić to ma drogą ordęcia. Kwestya rozwiązania Izby poruszona na nowo została. Le Soleil mówi, że rozwiązanie Izby byłoby zawikłaniem, ale nie rozwikłaniem kwestyi.

Paryż 26 listopada. Dzienniki potwierdzają, że bezwzględnie, zspewne już dziś, sformułowanem będzie żądanie, aby Izba uchwaliła budżet. Le Petit Parisien twierdzi, że nastąpić to ma drogą ordęcia. Kwestya rozwiązania Izby poruszona na nowo została. Le Soleil mówi, że rozwiązanie Izby byłoby zawikłaniem, ale nie rozwikłaniem kwestyi.

Nowy Jork 25 listopada. Według najświeższych doniesień z Meksiku, Porfirio Diaz pragnie utrzymać pokój i wysłać wojsko, aby wspólnie z wojskiem Unii uczynić to niezbędne.

Jutro ogłoszonym być ma pismo cesarskie zwołujące delegacje wspólne na d. 5 grudnia r. b. Niezależnie dotychczas ugodą austro-węgierskiej i rozbić się układów handlowych z Niemcami, nie pozwolili im uchwalić budżetu wstępnego r. 1878 w całości, lecz prawdopodobnie delegacje ograniczają się tylko do upoważnienia dla rządu wspólnego na wydatki kilkimiłionowe. Zdawało się, że przynajmniej sprawa ugody rychło załatwioną zostanie, zwłaszcza wobec postępowania Niemiec, tymczasem postępuje ona powoli, rzecz można, zanadto powoli. Rząd niemiecki widocznie dąży do tego, aby w Austro-węgrzech tryfa autonomizacja nie doszła do skutku, a tem samem, aby rząd austro-węgierski był zmuszonym prosić Niemiec o zawarcie traktatu.

Sprawa o mniemanym zamachu Lukowskiego (czy też Łukowskiego) na życie cesarza Wilhelma i ks. Bismarcka, która sama prasa berlińska używa już za pozabawioną wszelkiej doniesień, a dziennik Berl. Boersen. Courrier tak doniesienie wysławia, w dziennikarstwie rosyjskiem znalazła wiarę, szerzący, czy dawaną z zamisrem — mniejsza o to, co dziś dzienniki petersburskie i moskiewskie ostentacyjnie powiagają tej sprawie bardzo poważne artykuły, pełne wycieczek hataśliwych przeważnie „niwylezalnemu konspiratorskiemu duchowi Polaków, którzy zawsze i wszędzie spiskują, aby podkopywać i obalać rządy prawowite.“

wycieczek hataśliwych przeważnie „niwylezalnemu konspiratorskiemu duchowi Polaków, którzy zawsze i wszędzie spiskują, aby podkopywać i obalać rządy prawowite.“ — St. Pet. Wiedomosti z zupełną powagą twierdzi, że zamach Lukowskiego miał być owozem znowy Watykanu z partya ultramontanistów polskich w Prusach, nierozdzielonych z „postępowo” rozporządzeń ks. Bismarcka, tryających się spraw Kościoła katolickiego. I przy tej sposobności dziennik petersburski rozpruje się bardzo szeroko z nauką moralną dla Polaków, radząc im „po przyjaźli-skim“, aby wyrzekli się raz na zawsze wszelkich związków z Watykanem i jezuitami, prowadzącymi na szubne drogi, tudzież wszelkich marzeń o niezależności politycznej i indywidualności narodowej i aby natomiast poczuli się narezanie do szczerzej solidarności z rządem, pod którym Opatrzność żyć im nakazuje, inaczej bowiem sami sobie zgubią zagładę ostateczną.

Gaz. Koloska zamieszcza taki telegram z Berlina: „Według wiarygodnych doniesień prywatnych z Paryża, ultramontanie mający wpływ niedopuszczają z podwójną energią utworzenia ministerstwa republikańskiego, mając wzgląd na stan zdrowia Papieża. Obawa zachodzi, aby rząd liberalny wszedł z Niemcami i Włochami, niechciał uczynić zawieszenia uznania nowego Papieża od pewnych stanowczych warunków“. Fabrykant ten telegraficznego biura Wolff, jest domowego wyrobu berlińskiego, i nie pochodzi z Paryża, dla tego też nie dostał się do gazet obcych. Objawia on jednakże śladem we Francji zjawisko, że partya republikańska znajduje poparcie u zagranicznych nieprzyjaciół Francyi, że urzędowe organa niemieckie i włoskie objawiają jej swoje sympatyje. Co się zaś tyczy przysłanego conclave, niema żadnej historycznej podstawy, aby domy Hohenzollern i Savoye-Carignan mogły legalnie wywierać wpływ na wybór Papieża.

Oświadczenie St. Pet. Wiedomostiej, iż więcej przyświeca wagi do przyjęcia Francji dla Rosyi, niż do przyjęcia Niemiec, sprawiło niemile wrażenie w Berlinie, zwłaszcza że względu na stosunki tegoż dziennika. Petersburger Zig, reprezentująca interes niemieckie w Rosyi, zastrzeżę się przeciw takiemu zastrzygnięciu i nadmieniam, że Wiedomosti nie pierwszy raz w tym duchu pisze.

W uzupełnieniu wczorajszego doniesienia telegraficznego z posiedzenia francuskiej Izby deputowanych, doniesić należy, że proste urządzenie do porządku dziennego, po odcygnięciu oświadczenia gabinetu odrzuconem zostało na 529 głosujących 322 głosami przeciw 207, a motywowane przejście uchwalone na 530 głosujących 328 głosami przeciw 208. Ten motywowany porządek dzienny brzmi: „Zważywszy, że ministerium 23go listopada, ze względu na swój skład i na swoje źródło, jest zaprzeczeniem praw narodu i praw parlamentu, i tylko utrudniać może bryzawę, która od 16-go maja ciągnie na kraj, Izba oświadcza, iż niemole wejść w stosunki z tem ministerstwem, i przechodzi do porządku dziennego“. Brzmienie tej uchwały jest bardzo ważne, bo około niego obraca się pytanie, jak dalece uchwała taka może być legalną, przesadzając z góry nieznanie jeszcze przyszłe czyny gabinetu i odmawiając dowolnie naczelnikowi kraju prawa mianowania ministrów, które jego jest atrybucyą wyłączną. Przypominamy, że niezbyt dawno temu zapadła podobna uchwała w duńskim sejmie, gdzie większość orzekła, iż nie uchwali budżetu przedłożonego sobie przez ministerstwo istniejące, żądając mianowania innego ministerstwa, a wtedy odmówił budżet pod rozbiór. W odpowiedzi na to rezolucyj król rozwiązał Izbę, i krok ten jego uznano za jedynie właściwy według pojęć rządu parlamentarnego.

Członkowie nowego gabinetu francuskiego nie są ludźmi w życiu publicznem nowymi, lecz żaden z nich nie zasiadał jeszcze na ławie ministrów, a trzech z nich urađo w ostatnich wyborach, będąc kandydatami konserwatywnymi, jak Welche w Nancy, du Tillen w Compigne i Faye w Passy. Jen. Rochebonnet był dowódcą dywizyi w Bordeaux, a uchodził za bonapartyście; Banneville był posłem w Rzymie i w Wiedniu; Welche, prefekt w Lille, dawniej zaś sekretarz jny w gabinecie Fontou; Lepelletier był sędzią przy sądzie kasacyjnym; du Tillen, deputowany petersburski i moskiewskie ostentacyjnie powiagają tej sprawie bardzo poważne artykuły, pełne wycieczek hataśliwych przeważnie „niwylezalnemu konspiratorskiemu duchowi Polaków, którzy zawsze i wszędzie spiskują, aby podkopywać i obalać rządy prawowite.“

lat dyrektorem wydziału w ministerstwie skarbu i jako taki brał udział w układach o pożyczkę miliardową; Ozenne jest znanym zoologiem i wolności-handlowej i brał udział w naradach nad traktatami handlowymi, Graeff był jnym inspektorem dróg i mostów; Faye jest astronomem i miał być powołany na miejsce Leveriera na dyrektora obserwatorium; wiceadmirał Roussin, którego nazwisko telegrafowano błędnie Rouxin, był szefem głównego sztabu i podsekretarzem stanu w ministerstwie marynarki.

Rozeszła się wieść, że ministeryum austriackie spraw zewnętrznych przedłoży delegacyom wspólnym Czernow księgg dyplomatyczny. Korespondent Timesa z Wiednia twierdzi, że obejmować ona będzie wszystkie skta dyplomatyczne od rozpoczęcia swiakił wschodnich aż do obecnej chwili; na co Presse słusznie robi uwagę, że nie jest w zwyczaju przedkładać dokumenta w sprawach nie zakończonych, że zatem jeżeli w ogóle będzie przedłożona Czernowa księga, zawierać ona będzie tylko dokumenta odnoszące się do rozpoczęcia wojny; prawdopodobnie jednak ministeryum spraw zewnętrznych ograniczy się na udzieleniu potrzebnych do dyskusyi w wydziałach aktów dyplomatycznych i właśnie teraz pracuje nad ich uporządkowaniem.

W sejmie petersburskim deputowany Helfy posta wił nową interpelacyę w sprawie wschodniej: czy rzekł, że pomimo Karsu i Plewny, nie uważa je szcze chwili za stosownej do postawienia potężnem wystąpieniem tamy rozszerzaniu się Rosyi, a przynajmniej do położenia końca wojnie wzmieszanemu; a jeżeli jedno lub drugie nie uważa za stosowne, jakie zamiary zajęz stanowisko wobec obecnego obrotu swiakił wschodnich. Wnosząc tę interpelacyę p. Helfy oświadczył, iż przemawia jako członek ciałych Węgier bez różnicy stanowicw i stanów. Oprócz własnego jego organu Egiptotes, żaden inny dziennik węgierski nie poparł przeciw jego interpelacyi.

W Bukareszcie wyszła broszura, która jest jakby zaparciem się mowy powiedzianej w Moskwie przez cesarza Aleksandra i zarzeczony dany przez niego lordowi Loftus a która twierdzi, że K. S. d. ks. aneksy, którą uznaje za stosowną nie oglądając się na mocarstwa. Niektóre organa podejrzują, że broszura ta natychmiast została przez kancelaryę ks. Gorczakowa. Również śmiałem się twierdzenie, że ks. Gorczakow miał oświadczyć hr. Andrassemu, iż przy zawarciu pokoju Rosya nie uwzględni wcale interesów austriackich. Kanclerz rosyjski mógł to sobie pomyśleć, ale nie mógł tego dzisiaj powiedzieć.

Niepewniami są także wieści o nowych uzbrojeniach angielskich, które niby w cichociśnieniu mają być przygotowane. Jak tylko Rosyanie staną pod Adriano polem lub zdbęda Erzerum, flota angielska zarzęcić ma kotwicę pod Stambulem. Tak piszą do Bohemii.

Dodajmy nareznie, że dziś obiega po naszym mieście pogłoska o rozpoczęciu się walki na wielkie rozmiary pod Plewną. Rzecz nie jest wcale nie prawdopodobną i lada chwila należy oczekiwać ważnych pod Plewną wypadków; jednak gdyby coś takiego było zaszło, telegram nieomieszkałby nas o tem zawiadomić.

W Stambule tymczasem wzrasta niezadowolenie a rząd poczesa się nadzieją, że pomyślny obrót rzeczy pod Plewną, mogłyby wpłynąć na uspokojenie umysłów; dla tego podobno dano rozkaz Mehmetsowi Alii, przyspieszenia dziełał mających na celu wywołanie Osmana bszy.

System nerwowy rządowych sfer tureckich tak dalece jest rozdrażniony, że zawiadomiono złamać rząd włoski, iż Garibaldi na czele ochotników wsiadł na statki, aby wyładować w Albanii. Minister Melegari odpowiedział, iż nic nie wie o tej wyprawie i rzeczywisty, jest ona czystym wymysłem.

W zamian wciąż utrzymuje się mniemanie, że Sarbia niebawem przystąpi do działań wojennego. Wpływ zaś Anglii powstrzymuje dotąd Grecyę. W miejsce generała Lewickiego pomocnikiem naczelnika głównego sztabu, mianowany został generał Kuczewski. Car darował ks. Karolowi Rumuńskiemu dwa tureckie monitory, zabrane przy zdobyciu Nikopolis; oddanie ich nastąpi jednak dopiero po zakończeniu wojny.

Zdobycie Karsu obchodzi Rosya nieprzerwanym szeregiem triumfów i uroczystości. Nietylko w obu stolicach, lecz i w miastach prowincjonalnych, nawet w małych miasteczkach i wioskach odbywają się panobozstwa dziękczynne z wielką ostentacyą. Miasta zdobywają się na iluminacye i zdobią swe ulice flagami i wieńcami. W zakładach naukowych młodzież uwolniono na trzy dni od zajęć. Dzienniki poświęcają temu faktowi obszernie artykuły pełne dumnych przechwałek, a wszystkie zgadzają się na jedno, że zdobycie Kars, równie jak Erzerum i Batum, „które wkrótce zostaną zdobyte“, powinny pozostać na zawsze własnością Rosyi. „Rosya (podajają Sowiemiennija Izwiestija a i inne dzienniki) powtarzają toż samoj jednogłośnie) Rosya ma zupełne prawo oświadczyć się uroczyście wobec całej Europy, że zwrócić Turcyi zdobytych twierdz i z niemi całego kraju nie może, bez bardzo dotkliwej dla własnych interesów ujmę. Rosya zdobyła Kars po raz trzeci i wypuścić go z rąk już niepowinna. Może

dowieść cyframi, ile ofiar, ile krwi rosyjskiej byłoby oszczędzono, gdyby Gruzya turecka i Armenia pozostały jej własnością jeszcze w r. 1829“. O ile jednaki wiemy, owe obchody zwycięstw są ostentacyjne, może z góry urządzone, ale zapula i prawdziwego zadowolenia nie ma w Rosyi.

Dzienniki wiedeńskie zwracają uwagę na świeże zbliżenie, które nastąpić miało między katolikami z Albanii a Czarnogórcami. Biakup kat licki zaproszonym został na obiad przez ks. Mikołaja, a katolicy Albańscy strzelali podobno do celujących się Turków.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 27 listopada. Wiener Zig dzisiejsza ogłasza pismo odręczne N. Pana do Andrassego, Tiszy i Auersperga zwołujące delegacyę wspólną na d. 5 grudnia.

Wiedeń 27 listopada (prywatnie). Poseł angielski Buchanan otrzymał polecenie zawarcia traktatu handlowego na podstawie przyjętej; z mocarstwami najwięcej uprzywilejowanymi. Presse otrzymuje wiadomość z Belgradu, że Akcja Serbów jest nieuniknioną; mniemana przyczyna wojny stanowić mają napad wojska nieregularnego tureckiego na granicę serbską, których się obawiają. Równocześnie z wypowiedzeniem wojny nastąpić ma ogłoszenie niepodległości Serbii.

Monachium 27 listopada. Dyrektor ministerstwa Biedel mianowany został ministrem skarbu, zamiast Landgrafa, który jest chory.

Wersal 26 listopada po poł. W senacie usadniał Feray z lewicy nagłośnił wniosek względem wyboru komisji dla zbadania zastoju w obrocie handlowym. Pouyer-Quertier mówi, że zastój ten nie w samej istocie Francyi, ale jest powozehny. Minister handlu Ozenne oświadcza się za nagłośnił wniosek, który ten sam uchwała jednogłośnie. Na wniosek Poureta obrady nad ustawą o głównym sztabie odczono zostały do d. 3 grudnia. Dnia 4 grudnia przysięzła wybór dwóch dożywnicł senatorów; we czwartek wybór komisji do sprawy wyboru senatorów. W Izbie deputowanych minister spraw wewnętrznych Welche przedłożył projekt ustawy dotyczącej uchwalenia kapitału budżetowego i podatków stałych i wnosi nagłośnił wniosek. Bardoux z lewicy przedstawia dwa wnioski dotyczące zmiany ustawy o stanie obłątlenia i zmiany ustawy drukowej. Izba uchwala nagłośnił pierwszy z tych wniosków 327 głosami przeciw 50, drugiego 328 głosami przeciw 47. Wniosek ministra spraw wewnętrznych przekazany będzie według regulaminu, komisji budżetowej. Izba odrzuciła następnie sprawdzenie wyboru byłego ministra spraw wewnętrznych Fourtau, aż dopóki komisya sędziwa nie wysłucha urzędników tego okręgu wyborczego.

Paryż 27 listop. (prywatnie). Wnioski dep. Bardoux mają na celu, aby rozwiązanie Izby i ogłoszenie stanu obłątlenia mogło być upowodowanem jedynie ze względu na kryzys zagraniczny.

Paryż 27 listopada. Gazette des Tribunaux pisze: Dziś w noc w rozmaitych dzielnicach Paryża były rozlepione plakaty pełne obrazów i pogroźek dla rządu. Wczoraj około stu osób aresztowano za posiadanie i podburzające okrzyki. Figaro donosi, że w przypadku, jeśliby Izba miała być rozwiązana, ogłoszonym został stan obłątlenia w pewnych departamentach, mianowicie tam, gdzieby dzienniki zapuszczaly się w rozprawy nad karnością armii.

Londyn 26 listopada. Standard donosi: Gdy wpływ Ameryki północnej przez nabycie portu i stacyi węglanej na wyspach Sandwich znacznie się powiększył, byłoby rzecz stosowną, aby jeden okręt wojenny angielski stał ciągle w pobliżu tych wysp dla wymuszenia poszanowania pawilonu angielskiego.

Petersburg 27 listopada. Z Bogotu donoszą urządzenie pod d. 25 b. m. szczegóły zajęcia Przewyły Turków, obsadziły Przewyły, wzmocniły leżącą naprzeciw niej pozycyę, a zajmując tymczasem uwagę Turków w Orchanii i Edropolu demonstacyjnym posuwaniem się naprzód, uderzyły głównie na lewą flankę i tyły Turków. Dnia 21 b. m. rano wyruszyła kolumna generała Raucha i po 49 godzinnej, nieprzerwanej walce uderzyła rano na lewą flankę pozycyi tureckich i wypędziła nieprzyjaciela. Turcy niekiedy wśród gradu kul działowych artyleryi Suwałowa. Kolumna generała Raucha ścięła Turków do godz. 5ej po południu. Rosyanie obsadzili z mozołem zdobytą pozycyę i na drodze ku Orchanii zbliżyli się prawie do miejscowości Laszeny. Strata Rosyan nie wielka.

Kursa. Wiedeń 27 listopada. god. 2 m. 30 po poł. Renta papierowa 63-35. — Renta srebrna 66-55. — Renta złota 74-30 — Losy z r. 1860 112-60. — Akcy Banku Narodowego 813- — Akcy kredytowe 206-50. — Londyn 118-55. — Srebro 106-30. — Napoleoncy 9-53. — Lombardy 76-75. — Losy z roku 1864 140-25. — Akcy Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with 2 columns: 'Kursy pieniężne i papierów publ.' and 'Kongregacyi kupieckiej.' containing various market rates and exchange information.

Table with 2 columns: 'Losy krajowe' and 'Losy zagraniczne' listing various government bonds and their values.

Table with 2 columns: 'Akcy bankowe i przem.' and 'Oblięci piarozosiststwa' listing bank shares and other financial instruments.

Table with 2 columns: 'Ewów 27 listop.' and 'Warszawa 24 listop.' containing local market data and exchange rates for different cities.

